Дело № 1-15/2025

УИД № 67RS0029-01-2024-001004-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2025 года г. Десногорск

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Михаленкова Д.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Десногорска Казаковой И.В.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Попковского И.И., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Двоскиной Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 23.11.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 23 минуты, находясь у павильона «Мясная Лавка» по адресу: 

<

...>, обнаружила на земле банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, с чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода, принадлежащую Потерпевший №1, утраченную последней по невнимательности. В это же время и в этом же месте у ФИО1 возник прямой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 01.09.2023, по адресу: 

<

...>, посредством совершения покупок бесконтактным способом через бесконтактные банковские терминалы, установленные в торговых точках г. Десногорска Смоленской области.

23.11.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 23 минуты ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, прибыла в павильон «Мясная Лавка», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, 23.11.2024 в 13 часов 23 минуты совершила тайное хищение денежных средств на сумму 54 рубля с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, продолжая находиться в павильоне «Мясная Лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, в 13 часов 25 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 1508 рублей с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, прибыла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 17, где тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, 23.11.2024 в 13 часов 30 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 1089 рублей 93 копейки с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 05 минут ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, прибыла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, 23.11.2024 в 14 часов 05 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 2840 рублей 89 копеек с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 26 минут ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, прибыла в павильон «Мясная Лавка», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, 23.11.2024 в 14 часов 26 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 1193 рубля с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму.

23.11.2024 ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, продолжая находиться в павильоне «Мясная Лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, в 14 часов 27 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 1850 рублей 00 копеек с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму.

23.11.2024 ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, продолжая находиться в павильоне «Мясная Лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, в 14 часов 27 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 1150 рублей 00 копеек с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, продолжая находиться в павильоне «Мясная Лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, в 14 часов 40 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 1999 рублей с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 43 минуты ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, прибыла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 17, где тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, 23.11.2024 в 14 часов 43 минуты совершила тайное хищение денежных средств на сумму 1979 рублей 87 копеек с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму.

23.11.2024 в период времени с 14 часов 43 минут по 15 часов 01 минуту ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, прибыла в магазин «Люкс», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, 23.11.2024 в 15 часов 01 минуту совершила тайное хищение денежных средств на сумму 60 рублей 00 копеек с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму.

23.11.2024 ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, продолжая находиться в магазине «Люкс», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, в 15 часов 01 минуту совершила тайное хищение денежных средств на сумму 110 рублей с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 15 минут ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, прибыла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, 23.11.2024 в 15 часов 15 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 2397 рублей 88 копеек с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, продолжая находиться в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, в 15 часов 31 минуту совершила тайное хищение денежных средств на сумму 1299 рублей 98 копеек с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму. 

23.11.2024 в период времени с 15 часов 31 минуты по 15 часов 48 минут ФИО1, реализуя свой ранее возникший единый прямой преступный корыстный умысел, прибыла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 17, где тайно, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом, с помощью банковского бесконтактного терминала оплаты, установленного на кассе, 23.11.2024 в 15 часов 48 минут совершила тайное хищение денежных средств на сумму 2449 рублей 62 копейки с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, оплатив приобретенный товар на вышеуказанную сумму.

В результате своих незаконных действий, в период времени с 13 часов 23 минут по 15 часов 49 минут 23.11.2024 ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, с использованием банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 19982 рубля 17 копеек, чем причинила последней материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, давать показания суду отказалась. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой 20.12.2024 (л.д. 62-63) и обвиняемой 20.12.2024 (л.д. 71-72) следует, что 23.11.2024 она находилась на рабочем месте 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 13 часов 00 минут, она находилась около вышеуказанного павильона, где на земле увидела банковскую карту «Альфа Банк». Она поняла, что карту кто-то обронил. В этот момент она решила, что на карте могут находиться денежные средства, и она может, пользуясь картой, оплачивать товары в магазинах г. Десногорска, так как ей известно, что можно оплачивать покупки не вводя пин-код. Она подняла карту и пошла в павильон, 

<

данные изъяты>, где около 13 часов 20 минут 23.11.2024 осуществила первую покупку на маленькую сумму, не исключает, что на 54 рубля. Затем она почти сразу же приобрела еще товар в том же самом павильоне, на сумму более 1000 рублей, точно на какую, не помнит. Затем она направилась в магазин «Бристоль», расположенный рядом с павильоном «Мясная Лавка», где также совершила покупку найденной ею картой Альфа Банк на сумму около 1000 рублей. Затем около 14 часов 23.11.2024 она оплатила вышеуказанной картой покупки в магазине «Магнит Косметик», который находится за магазином «Люкс», в 4-м микрорайоне на сумму около 3000 рублей. 

После она вернулась в павильон «Мясная Лавка», где осуществила несколько покупок, оплачивая их той же чужой картой Альфа Банк. Далее она совершила покупку в магазине «Бристоль» на сумму около 2000 рублей. После она совершила несколько покупок в магазине «Люкс» на сумму около 170 рублей. Затем она направилась в магазин «Магнит Косметик», где также осуществила несколько покупок на сумму около 3500 рублей. Далее она оплатила покупки вышеуказанной картой в магазине «Бристоль» на сумму 2500 рублей. После этого она выбросила вышеуказанную карту Альфа банк, куда именно, не помнит. Она понимала, что ей никто права распоряжаться данной банковской картой не давал, она не пыталась найти собственника данной банковской карты. Сколько было на счету найденной ей банковской карты денежных средств ей неизвестно, она похитила с нее около 20 000 рублей, не более и больше она с нее похищать не стала, и таких намерений у нее не было. Вину в предъявленном обвинении признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается. Ущерб она возместила в полном объеме. Сожалеет о произошедшем.

После оглашения данных показаний в судебном заседании подсудимая ФИО1 их полностью поддержала, заявила ходатайство об изменении категории преступления на менее тяжкую и прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит, что виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, помимо полного признания ею своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании о том, что она является индивидуальным предпринимателем. У нее в пользовании имелась банковская карта АО «Альфа банк», оформленная на ее имя. Эту карту она использует по работе, на ней хранятся денежные средства, которые поступают с терминала оплаты за продажу. В быту она ее не использует. Карту она носила всегда с собой. 24.11.2024 ей понадобились наличные, она решила посмотреть сколько у нее денег на карте, и обнаружила, что у нее не хватает достаточно крупной суммы. Она посмотрела в личном кабинете в приложении свои расходы по карте и обнаружила, что 23.11.2024 в течение дня совершались покупки с помощью ее карты в магазинах г. Десногорска «Мясная Лавка», «Бристоль», «Люкс» и «Магнит-косметик». Всего было потрачено денежных средств на сумму 19982 рубля 17 копеек. После чего она обнаружила, что карта пропала, когда именно не знает. Допускает, что могла где-то ее выронить. В настоящее время подсудимая ФИО1 возместила ей причиненный материальный ущерб в полном объеме, каких-либо претензий к ФИО1 она не имеет, просила не назначать её строгое наказание, и прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в судебном заседании о том, что в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> она работает с мая 2024 года. 23.11.2024 она находилась на рабочем месте. В течение дня в магазине несколько оплат банковской картой «Альфа-Банк» совершила ФИО1 При этом ФИО1 вела себя спокойно, ничего подозрительного она (свидетель) не заметила. О том, что подсудимая совершила оплаты чужой картой она узнала от сотрудников полиции. В магазине имеются терминалы оплаты бесконтактным способом, а также камеры видеонаблюдения.

Помимо изложенных выше доказательств, виновность ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2024 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...>., здание ОМВД осмотрено мобильное устройство Потерпевший №1, на котором имеется приложение АО «Альфа-Банк».

(л.д. 12-13);

- протоколом явки с повинной от 28.11.2024, согласно которому ФИО1 сообщила в ОМВД России по г. Десногорску о совершенной ею краже денег с чужой банковской карты, с указанием подробных обстоятельств произошедшего.

(л.д. 39);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2024 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...> осмотрено помещение павильона «Мясная Лавка», терминал бесконтактной оплаты.

(л.д. 49-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2024 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...> осмотрено помещение магазина «Люкс», терминал бесконтактной оплаты.

(л.д. 52-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2024 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...> осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», терминал бесконтактной оплаты.

(л.д. 56-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2024 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...>., стр. 17 осмотрено помещение магазина «Бристоль», терминал бесконтактной оплаты, изъят диск с видеозаписью.

(л.д. 81-84);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый по адресу: 

<

...> диск с видеозаписью магазина «Бристоль» за 23.11.2024, который признан вещественным доказательством. На кадре видеозаписи видно как ФИО1 осуществляет покупку товаров.

(л.д. 85-89).

Перечисленные доказательства суд находит достаточными и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимой ФИО1 - не имеется.

Показания подсудимой, признавшей себя виновной, показания потерпевшей и свидетеля последовательны и непротиворечивы. Все они подтверждаются письменными доказательствами, изложенными судом выше, в том числе, явкой с повинной подсудимой.

Преступление подсудимая совершила умышленно, так как осознавала, что похищаемое ею имущество является чужой собственностью, что она не имеет права на это имущество, тем не менее, руководствуясь корыстным мотивом, она активно направляла свою волю к тому, чтобы тайно завладеть этим имуществом.

Противоправное общественно-опасное деяние, совершенное ФИО1 является оконченным, поскольку подсудимая распорядилась похищенным имуществом.

Действия ФИО1 находятся в прямой причинно-следственной связи с наступлением последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение, так как денежные средства, принадлежащие потерпевшей, были похищены с расчетного счета банковской карты АО «Альфа-Банк», оформленной на имя ФИО2 путём оплаты бесконтактным способом, через терминалы оплаты магазинов продавцам, не осведомлённым о преступных намерениях подсудимой, и не имеют признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила одно тяжкое преступление против собственности.

Учитывая данные о личности подсудимой, суд отмечает, что ФИО1 ранее не судима, по месту жительства и по месту работы характеризуется исключительно положительно, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» не состоит (л.д. 95-96), хронических заболеваний не имеет (л.д. 98). 

К смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствам в соответствии с пунктами «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит явку с повинной (л.д. 39), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, с учетом его влияния на исправление осужденной, путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку данное наказание достаточно для её исправления. Размер штрафа суд определяет с учетом материального положения подсудимой, трудоспособного возраста, наличия специальности, отсутствия иждивенцев.

Принимая во внимание поведение подсудимой после совершения преступления, не совершившей новых противоправных деяний, размер похищенных денежных средств, добровольное прекращение своих действий, полное заглаживание причиненного преступлением вреда, суд приходит к выводу о наличии по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, на основании чего суд применяет к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, то есть назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую, с учетом объёма совершенных подсудимой действий в продолжаемом преступлении, с использованием банковской карты, характера совершенного преступления, суд не усматривает. В связи с чем, ходатайство потерпевшей и стороны защиты об изменении категории преступления и о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО1 в связи с примирением с потерпевшей не подлежит удовлетворению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ, в связи с чем, диск с видеозаписью из магазина «Бристоль» надлежит хранить при материалах уголовного дела.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 296-299, 304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с учетом требований ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Смоленской области (ОМВД России по г. Десногорску, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 672401001, БИК: 016614901, расчётный счёт 

<

***> Отделение Смоленск Банка России//УФК по Смоленской области г. Смоленск, Кор/сч: 03100643000000016300, ОКТМО 66710000, КБК: 18811601191019000140, УИН: 18876724010020002067.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью из магазина «Бристоль», - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Михаленков Д.А.